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Allision Fartyg som driver/seglar in i ett specifikt område (till exempel 
vindkraftparken). Behöver inte innebära kollision eller grundstötning.

Avgränsningssamråd Verksamheter som innebär betydande miljöpåverkan kräver samråd 
om hur MKB ska avgränsas i innehåll och utformning, verksamhetens 
lokalisering, omfattning, utformning och de miljöeffekter som kan antas 
medföras.

Backscatter Data som används för att kunna göra kartläggning av havsbottens 
karaktär och egenskaper, som till exempel bottnens hårdhet, ytliga 
sediment, bentisk livsmiljö etcetera. Datan samlas in genom att ljudvågor 
skickas ut, som sedan studsar från havsbotten och återvänder till fartyget.

Barriäreffekt En etablering kan innebära ett fysiskt hinder för en art eller djur att sprida 
eller förflytta sig fritt i miljön.

Batymetri Terrängens fysiska form på havsbotten.

Bedömningsgrunder De juridiska eller på annat sätt vedertagna ”normer” som används 
som utgångspunkt för att beskriva och gradera de konsekvenser 
som identifierats. Bedömningsgrunder används främst för att göra 
ändamålsenliga och tydliga konsekvensbedömningar.

Bentisk En term som åsyftar arter/organismer som lever på havsbotten och 
vattenskiktet precis ovan botten.

Boxtillstånd Ett boxtillstånd innebär att placering av vindkraftverken inom 
ansökansområdet inte är låsta i tillståndet. Slutgiltig placering av 
vindkraftverken bestäms senare innan byggnation.

e-DNA Environmental DNA, på svenska miljöDNA. En metod som genom 
provtagningar samlar in rester av DNA som finns i omgivningen av en 
organism, som till exempel slem, avföring, respiration, svett eller döda 
celler från en fisk eller marint däggdjur. Genom analyser av e-DNA kan 
information om vilka arter som befinner sig i området erhållas. Metoden 
kan användas som en inventeringsmetod för vattenorganismer.

Effekt Effekt är den mängd energi som vindkraftverkets generator producerar 
per tidsenhet, anges i megawatt (MW).

Effektenheter 1 000 W = 1 KW 
1 000 MW = 1 GW 
1 000 GW = 1 TW

Energi Energi finns i många olika former och kan omvandlas mellan olika former, 
bland annat kan rörelseenergi omvandlas till el. I detta dokument avses 
energi som den el som produceras i ett vindkraftverk och som levereras 
till elnätet. Mäts i wattimmar (Wh), se beskrivning i Wattimme.
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Energienheter 1 000 Wh = 1 kWh 
1 000 kWh = 1 MWh 
1 000 MW = 1 GWh 
1 000 GWh = 1 TWh

Esbokonventionen Konventionen om miljökonsekvensbeskrivningar i ett gränsöverskridande 
sammanhang. En miljöskyddskonvention för Europa, Kanada och USA 
om samarbete för att förebygga gränsöverskridande miljöeffekter med 
krav om att informera grannländer och allmänheten om planerade 
verksamheter som kan orsaka miljöeffekter.

Frigångshöjd Minsta avståndet mellan normalvattenståndet och bladspetsen när 
bladspetsen står vertikalt nedåt, mätt i meter.

Förlisa När ett skepp går förlorat till följd av sjunkning.

GIS Geografiska informationssystem, ett datorprogram som används för 
att samla in, lagra, analysera och presentera (kartor) lägesbunden 
information.

Grundstötning När fartyg går på grund.

Haloklin Gräns mellan vattenmassor med olika salthalt. I Östersjön kan gränsen 
mellan salthalter variera mycket. Saltare vattenmassor har högre densitet 
än sötare vattenmassor, vilket gör att saltare vatten lägger sig under det 
sötare.

Havsplan Vägledande planer (Bottniska viken, Östersjön och Västerhavet) 
framtagna av Havs- och vattenmyndigheten kring vad som är den bästa 
användningen av Sveriges hav och har utgångspunkt i bland annat 
juridik, samhällsmål, olika rapporter och dialoger mellan Havs- och 
vattenmyndigheten och olika intressenter. Vägleder myndigheter, 
kommuner, domstolar och näringsidkare. Antogs av regeringen år 2022.

Hinderbelysning Föremål som är högre än 45 m måste enligt Transportstyrelsens 
föreskrifter och allmänna råd ljusmarkeras, med syfte att förhindra  
fara för luftfarten. För vindkraftverk högre än 150 m måste 
vindkraftparkens yttersta gräns markeras med högintensivt vitt  
blinkande ljus, medan vindkraftverken i vindkraftparkens inre 
kan markeras med ett medelintensivt rött fast ljus, samt måste 
vindkrafttornen även markeras med minst tre stycken lågintensiva  
ljus på halva höjden upp till nacellen.

HVAC High voltage alternating current, på svenska högspänd växelström.  
Vid långa överföringar innebär HVAC större förluster än HVDC, men  
kan enklare utökas och uppgraderas, samt kan transformeras enklare  
till andra spänningsnivåer. Denna teknik är vanligtvis förstahansvalet,  
men om transmissionsförlusterna blir för stora kan HVDC istället 
användas.
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HVDC High voltage direct current, på svenska högspänd likström. En teknik som 
används för att föra över elkraft över längre sträckor via kraftledningar 
som till exempel sjökablar. Tekniken innebär lägre förluster jämfört med 
växelströmsteknik. Kräver tilläggsutrustning till transformatorstationer 
eller speciella omriktarstationer som likriktar strömmen innan den 
exporteras vidare.

Hydrodynamik Fysisk gren avseende läran om vattnets rörelser under inverkan  
av vätskors rörelse, rörelseenergi och masströghet.

Kastskuggor Rörliga skuggor som generas av rotobladen.

Konsekvens Slutgiltig bedömning över påverkansgraden på mottagaren.

Kontrollprogram Syftar till att beskriva hur verksamhetsutövare kontrollerar att 
tillståndsvillkor/myndighetsbeslut uppfylls, samt att vara ett underlag 
för miljö- och räddningstjänstförvaltningens tillsyn. Kontrollprogrammet 
ska vara ett levande dokument som beskriver hur verksamhetsutövaren 
arbetar med att förebygga, undersöka och åtgärda påverkan, samt hur 
miljökrav och riktlinjer följs.

Kumulativa effekter Effekter från flera olika källor (till exempel flera olika verksamheter i ett 
specifikt område) kan samverka och således bidra till kumulativa effekter, 
det vill säga ökande och tilltagande effekter. Dessa kumulativa effekter 
bör i en MKB identifieras, beskrivas och bedömas. Kumulativa effekter kan 
vara direkta/indirekta, positiva/negativa och tillfälliga/bestående på kort, 
medellång eller lång sikt.

Levelized Cost of Energy (LCOE) En nuvärdesbeskrivningsmetod som är vanlig inom kraftindustrin. Syftet 
är att beräkna kostnaden för projektet per producerad MWh (kr/MWh).

Likström Elektrisk ström, vars riktning alltid är densamma från källan. Motsatsen till 
likström är växelström.

Limnisk Term som åsyftar arter/organismer som lever i sötvattensmiljö.

Metodik Det tillvägagångssätt som används för att identifiera, beskriva och 
bedöma projektets effekter på människor och miljö.

Miljöaspekt Det värde eller intresse som kan komma att påverkas, till exempel marina 
däggdjur eller yrkesfiske.

Miljöbalken Sveriges samlade miljölagstiftning i en balk. Mer detaljerade lagar/regler 
finns i miljöbalkens förordningar. Syftet med balken är att främja hållbar 
utveckling. Trädde i kraft år 1999.

Miljöeffekt En beskrivning av den effekt som kan uppkomma för en miljöaspekt till 
följd av påverkan.
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Miljökonsekvensbeskrivning (MKB) Ett dokument som bifogas ansökan om tillstånd. Syftet med MKB är 
att identifiera och beskriva de direkta och indirekta effekter som den 
planerade verksamheten eller åtgärden kan medföra på människor,  
djur, växter, mark, vatten, luft, klimat, landskap och kulturmiljö.  
Indirekta och direkta effekter för hushållningen med mark, vatten och 
den fysiska miljön i övrigt och på hushållningen med material, råvaror 
och energi ska också ingå. Vidare är syftet att möjliggöra en samlad 
bedömning av dessa effekter på människors hälsa och miljön.

Miljökonsekvens Den helhetsbedömning som görs avseende den miljöpåverkan 
som den planerade verksamheten kan medföra för en miljöaspekt. 
Bedömningen är en sammanvägning av miljöeffekten och miljövärdets 
storleksbedömningar från försumbar till stor.

Miljökvalitetsnorm (MKN) Juridiskt styrmedel för att reglera kvaliteten i luft, mark, vatten eller  
miljön i övrigt med utgångspunkt i vad människan och naturen tål utan 
hänsyn till ekonomiska eller tekniska förhållanden. MKN speglar således 
lägsta godtagbara miljökvaliteten eller det önskade miljötillståndet. MKN 
anger förorenings- eller störningsnivåer och kan även bestå av gräns- och 
riktvärden.

Miljöpåverkan Den förändring i miljön som uppkommer till följd av verksamheten, till 
exempel buller, sedimentation etcetera.

Miljövärde Det värde som miljöaspekten har inom det område där en miljöeffekt 
uppträder. Miljövärdet anger ett känslighetsvärde eller mottaglighet för 
miljöeffekten i samband med verksamhetens aktiviteter och kan vara 
kopplat till miljöaspektens specifika kvaliteter, särart eller lagstadgat 
skydd etcetera. Miljövärdet relateras till det område där en potentiell 
miljöeffekt kan uppkomma, men även i ett vidare perspektiv.

Miljöövervakningsstationer Koordinater för återkommande provtagningsplatser 
av vatten och sediment.

MSA-yta MSA är förkortning av Minimum Safety Altitude. Inom ytan finns fast-
ställda höjder för högsta tillåtna objekt som kan tillkomma i området runt 
en flygplats. Inom ytan får inte fasta installationer som är högre än den 
fastställda MSA-höjden förekomma. Den militära MSA-ytan har en radie 
på 46 km, medan den civila MSA-ytan har en radie på 55 km.

Multibeam echosounder Ekolod som används för att kartlägga havsbottnen och ger en 3D-modell 
över havsbottnens topografi samt för att kartlägga vattendjupet. 
Ekoloden skickar ut akustiska vågor från båt till botten och vågorna 
återvänder sedan tillbaka till båten med ekolodet. Datan kan därefter 
användas som information om området samt till tekniska och arkeolo-
giska utredningar.

Märkeffekt Maximal effekt som en komponent kan ta ut utan att haverera.
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Natura 2000 Ett nätverk av värdefulla naturområden, arter och naturtyper som i ett 
europeiskt perspektiv betraktas som särskilt skyddsvärda. Natura 2000 
regleras av art- och habitatdirektivet och fågeldirektivet.

Navhöjd Avståndet mellan vattenytan och navets mittpunkt, mätt i meter.

Nätkoncession Tillstånd för att bygga och använda el- och naturgasledningar som söks 
hos Energimarknadsinspektionen (Ei). För en enskild kraftledning som 
berör transmissions- eller regionnät krävs nätkoncession för linje, medan 
det för lokalnät krävs nätkoncession för område och som kan omfatta 
flera lokalnätsledningar inom ett specifikt område.

Oceanografi Vetenskapen om jordens oceaner och hav och studeras ur fysiskt, kemiskt, 
biologiskt och geologiskt perspektiv, samt omfattar bland annat ström-
mar, meteorologi etcetera.

Pelagisk Term som åsyftar arter/organismer som lever i öppet hav i det övre 
vattenskiktet och således inte på botten.

Projektområde Avser det område Bolaget ansöker om att få bedriva verksamhet inom.

Påverkan Det som till följd av projektets aktiviteter (exempelvis sedimentspridning, 
ljud, fysisk störning etcetera) innebär att förändringar sker i miljön.

Riksintresse Mark- och vattenområden och annan fysisk miljö som har betydelse ur ett 
nationellt perspektiv med syfte att långsiktigt skyddas mot åtgärder som 
kan skada det värde som avses att skyddas. Riksintressen skyddas enligt 
hushållningsbestämmelserna i 3 och 4 kap. MB. Riksintressen kräver 
inget enskilt tillstånd eller dispens, utan hanteras först i samband med 
prövningar av myndigheter.

Rotordiameter Vindkraftverkets rotordiameter, mätt i meter.

Rödlistan En lista som tas fram av ArtDatabanken vid Sveriges lantbruksuniversitet 
(SLU) och fastställs av Naturvårdsverket och Havs- och 
vattenmyndigheten. Listningen är en prognos över risken för enskilda 
arter att dö ut från den svenska naturen. Arter som listats enligt 
hotkategorierna sårbar (VU), starkt hotad (EN) och akut hotad (CR) räknas 
som hotade. Rödlistans kategorier är följande:

 > RE = Nationellt utdöd
 > CR = Akut hotad
 > EN = Starkt hotad
 > VU = Sårbar
 > NT = Nära hotad
 > LC = Livskraftig
 > DD = Kunskapsbrist
 > NE/NA = Ej bedömd
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Samråd Syftar till att informera om det aktuella projektet samt inhämta 
synpunkter inför framtagande av MKB och ansökan.

Samrådsunderlag Syftar till att kommunicera information om den planerade vindkraft-
parkens lokalisering, omfattning och utformning, de miljöeffekter som 
verksamheten eller åtgärden kan antas medföra i sig eller till följd av yttre 
händelser samt om MKB-innehåll och utformning.

Skyddsåtgärd Åtgärder som vidtas för att förebygga, hindra, motverka eller avhjälpa 
de negativa miljöeffekterna, vilket innebär en åtgärd för att minska 
påverkans storlek.

Stamnät Se Transmissionsnät.

Sub Bottom Profiling Ett system som används för att bestämma fysiska egenskaper på 
havsbotten, samt för att avbilda och karaktärisera geologisk information 
några meter under havsbotten. Datan kan användas till 3D-modellering, 
samt för att få mer information om havsbotten och dess livsmiljöer.

Sveriges ekonomiska zon Havszon som ligger utanför territorialhavet och börjar cirka  
12 nautiska mil (cirka 22 km) från kusten. Zonen fastställs i enlighet med 
Havsrättskonventionen och framgår av lagen (2017:1272) om Sveriges 
sjöterritorium och maritima zoner.

Sveriges sjöterritorium Kustnära vatten som vanligtvis sträcker sig cirka 12 nautiska mil (cirka 
22 km) från kusten och är en del av en stats territorium. Gränsen framgår 
av lagen (2017:1272) om Sveriges sjöterritorium och maritima zoner

Termoklin Vattenskikt där temperaturen ändras snabbt inom ett litet djupintervall. 
Under detta skikt kan det bli extremt syrefattigt när organiskt material bryts 
ned och svavelväte kan bildas. Organiskt material bryts dock ned mycket 
långsamt på grund av syrebrist och låga temperaturer. På grund av Sveriges 
kalla nordiska klimat ligger termoklinen mestadels på mindre än 10 meters 
djup.

Totalhöjd Tornets höjd inklusive längden på rotorbladet i meter. Totalhöjden 
uppnås då bladspetsen står vertikalt uppåt.

Transmissionsnät Högspänningsnät som ägs av staten och förvaltas av Svenska kraftnät. 
Kallades tidigare stamnät. Är vanligtvis mellan 220–400 kV.

Undersökningsområde Det initiala område som Bolaget undersökt för att etablera vindkraftpar-
ken Fyrskeppet Offshore. Genomförda undersökningar och inventeringar 
avser detta område.
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Vakeffekter När vind blåser på vindkraftverkens rotorblad bromsas vinden upp och 
det bildas ett område på läsidan av rotorn med lägre vindhastighet, en 
så kallad vak. Om vindkraftverk placeras för nära varandra finns risk att 
vinden inte hinner återfå kraft när vinden når nästa vindkraftsturbin och 
energiproduktionen blir lägre.

Vattenverksamhet Arbete som bedrivs i eller i nära anslutning till vatten eller som på något 
annat sätt kan påverka vatten. Kräver tillstånd enligt 11 kap. MB.

Verksamhetsområde Avser det område Bolaget ansöker om att få bedriva verksamhet inom.

Växelström Elektrisk ström, vars riktning växlar. Riktningen på strömmen kan således 
vid en tidpunkt gå mot en viss riktning, för att sedan vid en annan tidpunkt 
ha motsatt riktning. 

Wattimme (Wh) Den energienhet som avser den energi som en effekt på en watt omvand-
lar under loppet av en timme.

Worst case scenario (WCS) Värstafallsscenario. Scenariot är vanligt förekommande inom vindkrafts-
projektplanering med syfte att användas som utgångspunkt vid bedöm-
ningar. Bedömningsparametrarna utgör den maximala konsekvensen 
som kan uppkomma och används för att undvika underskattade konse-
kvenser samt för att ta höjd för eventuella osäkerheter.
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